ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΣΤ΄.

Ψαλμοῦ ρμγ΄.

Ἐν μὲν τῷ μετὰ χεῖρας ψαλμῷ λέγεται, « Κύριε, κλίνον οὐρανοὺς καὶ κατάβηθι, » ἐν δὲ τῷ ις΄, « Καὶ ἐκλίνον οὐρανοὺς καὶ κατέβη. » Ἐσημειωσάμεθα μὲν οὖν κάλει καὶ τὸ βῆτον, καὶ ἐνταῦθα δὲ ταυτὸν ποιούντες περὶ τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ ταῦτα λέγεσθαι ὑπειλήφαμεν. Κλίνας γὰρ οὐρανοὺς τῷ κενῶσαι ἑαυτὸν τῆς ἐπουρανίου καὶ ἐν μορφῇ Θεοῦ ὄψεως, εἰς τὰ κατώτερα τῆς γῆς κατελήλυθε δι' ἣν ἀνεδέξατο ὑπὲρ τῆς ἀνθρώπων σωτηρίας οἰκονομίαν· ὅθεν πρὸ τοῦ ἐκτεθέντος βῆτος ἀποθαυμάσας ὁ λόγος φησὶ· « Κύριε, τί ἐστὶν ἄνθρωπος ὅτι ἐγνώσθησ αὐτῷ, ἢ υἱὸς ἀνθρώπου ὅτι λογίζῃ αὐτόν; » Εἰς τοῦτο γὰρ κλίνας τοὺς λεγομένους οὐρανοὺς κατελήλυθεν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὡς ἂν γνωσθεῖν ἐνανθρωπήσας τῷ τῶν ἀνθρώπων γένει πρότερον ἀγνωσόμενος αὐτῷ· καὶ οὗ περιεφρόνησεν παρ' οὐδὲν ἡγησάμενος τὸν γενόμενον υἱὸν ἀνθρώπου, τοῦτ' ἔστι πᾶσαν τὴν λογικὴν καὶ κατ' εἰκόνα Θεοῦ γενομένην ψυχὴν· καὶ τὰ λοιπὰ δὲ τοῦ ψαλμοῦ πνευματικῶς ἐκλαμβάνων νοήσεως.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ΄.

Ψαλμοῦ ρμζ΄.

Καὶ τὸ, « Ὁ ἀποστέλλων τὸ λόγιον αὐτοῦ τῇ γῇ,

E psalmo centesimo quadragesimo primo.

Quæ hic dicuntur : « Me exspectant justi, donec retribuas mihi⁸⁵. » de Salvatoris persona dici videntur. Quem enim alium exspectabunt justi, donec Deus retribuatur ei, nisi hunc ipsum? Sicut enim dictum est de prioribus justis, « Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt reprobationem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur⁸⁶, » patet quod eum indicat psalmus per passionis tempus et ab eo tempore ostendi similiter ac in aliis prophetiis. Scriptum est igitur : « Effundo in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In deficiendo ex me spiritum meum, et tu cognovisti semitas meas. In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi⁸⁷; » et rursus : « Libera me a persequentibus me : quia confortati sunt super me⁸⁸. » Post hæc continuo de sua a mortuis resurrectione orans dicit : « Educ de custodia animam meam ad constendum nomini tuo : me exspectant justi, donec retribuas mihi⁸⁹. » Exspectaverunt igitur omnes hi justi donec ei retribuatur Pater, eo quod « exinians semetipsum, obediens ei factus est usque ad mortem⁹⁰. » Quæ vero retribuet ei, nisi « gentes hereditatem, et possessiones ejus terminos terræ⁹¹; » ut, cum consummatio gentium eveniet, tunc et omnis Israel salvetur, omniaque quæ in psalmo dicta sunt, ad ejus incarnationem in qua insidiati sunt ei, referantur.

CAPUT XVI.

E psalmo centesimo quadragesimo tertio.

In hoc psalmo dicitur : « Domine, inclina cælos tuos et descende⁹²; » et in decimo septimo : « Inclinavit cælos et descendit⁹³. » Ostendimus jam, et nunc iterum hæc de Verbo Dei commemorari demonstramus. Inclinas enim cælos, cum caelestem, et Dei gloriæ formam exueret, in profundissima terræ descendit ea specie quam pro hominum salute accepit. Unde ante hæc quæ retulimus verba psalmus admirans dicit : « Domine, quid est homo quia innotuisti ei, aut filius hominis, quia reputas eum⁹⁴? » Inclinat is ergo, sicut diximus, cælis, descendit Dei Verbum, ut cognitus fieret incarnatus hominum generi, quod prius ignorabat eum; neque contempsit parvique duxit filium hominis, id est omnem spiritalem et ad imaginem Dei factam animam. Reliqua vero psalmi spiritaliter intelligentibus perspicua erunt.

CAPUT XVII.

E psalmo centesimo quadragesimo septimo.

« Qui emittit eloquium suum terræ, velociter

⁸⁵ Psal. cxli, 8. ⁸⁶ Hebr. xi, 39, 40. ⁸⁷ Psal. cxli, 3, 4. ⁸⁸ ibid. 7. ⁸⁹ ibid. 8. ⁹⁰ Philipp. ii, 8. ⁹¹ Psal. ii, 8. ⁹² Psal. cxliii, 5. ⁹³ Psal. xvii, 10. ⁹⁴ Psal. cxliii, 3.

currit sermo ejus⁹⁴. » Hoc intelligendum videtur, A quasi docente hoc loco Scriptura aliquid substantialiter esse Dei Verbum, cum sit alius ac Pater qui misit eum. Attende quomodo congruenter adjiciatur : « Donec velociter currit sermo ejus. » Hoc adimpletum videre est post incarnationem Christi, adeo brevissimo temporis spatio, atque in omnem terram paucis annis usque ad terminos terræ diffusa ejus disciplina.

CAPUT XVIII.

E psalmo centesimo quadragesimo octavo.

Quæ hic dicuntur : « Laudate nomen Domini, quia ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt⁹⁵, » in testimoniis de Dei Verbo in initio apud Deum jam retulimus. Dei Verbum, nomenque ejus quadam denominatione de eo cogitationes designare compertum habentes. Cum igitur dictum est : « Laudate Dominum⁹⁶, » passim congruenter jubet Spiritus Patrem laudare, nomine ejus commemorato, « quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt. » Igitur præcipiens atque imperans esset omnium Deus et Pater, subministrans vero Dei Verbum, et patriæ voluntati obediens in rerum omnium creatione. Animadvertendum est hæc eadem in tricesimo secundo psalmo expresse dici : « Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt⁹⁷. » Sed ibi quidem terra terramque inhabitantes designantur; hic vero quæ in cælis sunt, excelsissimi angeli et potestates, sol, et luna, et sidera, et omnia quæ sacra enumerat Scriptura, docent nos quod per Verbum, ut ait sanctus Apostolus, « condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum et in ipso creata sunt⁹⁸ : et sine ipso nihil factum est⁹⁹. »

εἴτε θρόνοι, εἴτε κυριότητες, εἴτε ἀρχαί, εἴτε ἐξουσίαι· τὰ πάντα δι' αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ ἐκτίσται· καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν. »

Hæc nostra in Psalmos explanatio. Post brevius et proposito idoneum sum marium, cæteras in poeticos libros, primoque in prophetas eclogas aggrediemur.

Ἔως τάχους δραμεῖται ὁ λόγος αὐτοῦ, » παρασημασθῆναι ἐδοξεν, ὡς διδασκούσης καὶ ἐνταῦθα τῆς Γραφῆς ὡς ἄρα ὑπόστατόν τι πρᾶγμα ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος τυγχάνει, ἕτερος ὢν παρὰ τὸν ἀποστέλλοντα αὐτῷ Πατέρα· ὅρα δὲ πῶς ἐξῆς ἐπιφέρεται τὸ, « Ἔως τάχους δραμεῖται ὁ λόγος αὐτοῦ· » ὃ καὶ αὐτὸ πεπληρωμένον ἔστιν ἰδεῖν μετὰ τὴν Χριστοῦ παρουσίαν, οὕτω ἐν σφόδρα βραχεῖ χρόνῳ διαδραμούσης, καὶ εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐν οὐ πολλοῖς ἔτεσι μέχρι καὶ τῶν περάτων τῆς οἰκουμένης κερρατηκυίας αὐτοῦ τῆς διδασχῆς.